[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 070/2019

AUTORIA: VEREADOR CICERO DOS SANTOS SILVA E DEMAIS VEREADORES.

[bookmark: _GoBack]			O Vereador CICERO DOS SANTOS SILVA e demais Vereadores, abaixo subscritos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vêm perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS ao Chefe da Divisão de Planejamento e Fomento ao Turismo, aos membros do COMTUR - Conselho Municipal de Turismo, aos agentes do segmento turístico Aldeias Indígenas e agentes multiplicadores do turismo local (agências, guias e prestadores de serviços), abaixo nominados, em reconhecimento e agradecimento pelo trabalho em prol do desenvolvimento e fortalecimento da atividade turística no Município de Campo Novo do Parecis, vazada nos seguintes termos:

			« Campo Novo do Parecis encanta com suas belezas naturais e agora integra o Mapa do Turismo, o que pode atrair investimentos e recursos federais para fomentar a atividade no município. O turismo é um setor gerador de empregos, renda, impulsionando o desenvolvimento de pequenas e médias empresas, que possui efeito multiplicador na economia, ajudando na arrecadação de impostos e necessita de menos investimentos, já que pode se utilizar dos recursos já existentes nos locais.  Neste contexto, destacamos a atuação dos agentes multiplicadores do turismo local, pela sua contribuição deste importante segmento.»

1. Chefe da Divisão de Planejamento e Fomento ao Turismo:
· Claudio Roberto Rodrigues

2. Segmento Atrativo Turístico Aldeias Indígenas:

ALDEIA SALTO DA MULHER
· Ivo André Zokenazokemae
· Cacique Licinho Ezenazokemar
· Pedro Paulo Rodrigues Okezokemae

ALDEIA WAZARE
· Cacique Roni Valter Azoynaice Paresi

ALDEIA UTIARITI (Cachoeira Salto Utiariti)
· ORIVALDO KOREMAZOKAE

ALDEIA SACRE 2 (Cachoeira Salto Belo)
· Lucia Kwinazakayroce
· Cacique Tarcilo Zomoizokae Paresis
· Cleiton Francisco da Silva Terena

ALDEIA QUATRO CACHOEIRAS
· Cacique Narciso Kazaizase
· Juliana Azonezokero

3. Segmento de Agências e Operadores de Turismo:
· Ademar Gomes Laurindo - (Agência de Turismo de Aventura Equipe Vertical -Rapel);
· Evandro Kenedy Ribeiro - Acquatur Sports (mergulho e passeio de barco);
· João Ricardo Bispo - Agência de Turismo CNP

4. Conselho Municipal de Turismo - COMTUR (2019/2021):

· Segmento das Agências e Transportes Turísticos:
	Titular: Ademar Gomes Laurindo - Agência de Turismo de Aventura Equipe Vertical
	Suplente: Evandro Kenedy Ribeiro - Acquatur Sports

· Segmento da Sociedade Civil Organizada:
Titular: Rotary Club - Guaracy Pinto Calaza
Suplente: Leandro Nery Varaschin

· Segmento de Atrativos Turísticos:
	Titular: Osvaldinho Kanazokemae - Aldeia Chapada- Associação Waymare
	Suplente: Roni Walter Azoinayce Paresi - Aldeia Wazare

· ACIC - Associação Comercial e Industrial de Campo Novo do Parecis:
	Titular Ana Paula Fedrigo - Novittá
	Suplente: Cleoson dos Santos Alves - Hiper Gotardo

· Segmento do Setor Hoteleiro:
	Titular: Rejane Terezinha Reina Tessaro - Hotel Tessaro
	Suplente- Nair AzilieroTomazelli - Associação Italiana

· Segmento de Restaurantes, Lanchonetes e Afins:
	Titular: Lucineia Marques de Souza - Perollas Caldos e Espetos
	Suplente: Risoneide Pereira - Associação de Ciclista Pedaleiro do Cerrado

· Secretaria Municipal de Esportes e Lazer:
	Titular: Claudemar Costa Errestorf
	Suplente: Diangelo Henrique Cecon

· Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
	Titular: Ronai Aparecido Sores França
	Suplente: Ivan Luiz Biezus Junior

· Secretaria Municipal de Finanças:
	Titular: Monique Alencar Castro
	Suplente: Sonia Maria Brugnorotto Paim

· Secretaria Municipal de Cultura e Turismo:
	Titular: Claudio Roberto Rodrigues
	Suplente: Maria Alice da Silva

5. Atrativos Turísticos Particulares:

· Balneário Pilger:
Eládio Antônio Both

· Balneário Rio Verde:
Alvadi Perini

· Associação de Ciclista Pedaleiro do Cerrado (Pedal):
Risoneide Pereira
Guaracy Pinto Calaza

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 7 de outubro de 2019.

VER. CICERO DOS SANTOS SILVA     VER. ANTONIA AP. PEREIRA DE SOUZA

VER. MILTON SOARES            VER.  DIONARDO MENDES

VER. GILBERTO VIEIRA DE MELO       VER. MÁRCIO DO NASCIMENTO

VER. ROSICLÉA HEINZEN COLOMBO    VER. WAGNER T. DA CUNHA

VER. VANDERLEI BAIOTO

Protocolada na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2019           _____________________
                                                               					         Protocolo
Lida e aprovada  na sessão ordinária do dia ____/____/2019

Presidente  _______________________________________
                                Ver.  Wagner Tavares da Cunha

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS